
  
  1 di 5 
                                                                      

 
 
 

 

per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Direttore SSD Personale 
Risorse umane  

Dott.ssa Maria Rita Pira. 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                    NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 
   

 
SI [  ]                          NO [X] 

     
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N. _DEL  _________

 
PDEL/2025/290 del 10/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE - RISORSE UMANE 
 

OGGETTO: Indizione e approvazione avviso selezione interna per il conferimento 
incarico quinquennale di Direzione della S.C. Distretto di Nuoro, afferente 

distrettuale della ASL n. 3 di Nuoro.  

 



  
  2 di 5 
                                                                      

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO  
 

 
VISTA riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 
L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di  e  
 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

-Sanitaria Locale (ASL)  gennaio 2022 con 
sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 
alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 
Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-
Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 
assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   
 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 
Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 
istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 
l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario 
Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e 
intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 
durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 
 
VISTA a deliberazione del Commissario Straordinario ASL n°3 n. 189 del 24.06.2025 con la quale 
è stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del dott. Pier Paolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ASL n°3 n. 188 del 24.06.2025 con la quale  
è stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26/01/2023 con la quale è stato conferito 

 Risorse Umane; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, tto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 



  
  3 di 5 
                                                                      

RICHIAMATO 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

 
 
DATO ATTO che con  88 del 
21.02.2023, è stato a Atto Aziendale, dichiarato conforme  della  
Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 
 
CHE la S.C. Distretto di 
Nuoro; 
 
RICHIAMATE  

 la Deliberazione RAS n. 40/18 del 16/10/2024, allegato 2, con 

Personale (PTFP) 2024-2026 della ASL Nuoro;  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 30/01/2025, di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027, inclusa la sezione relativa al Piano triennale del 
fabbisogno di personale 2025-2027;  
 la Deliberazione n. 1144 del 17/10/2024 recante ad oggetto contrattuali 

definitivi anno 2022, approvazione fondi definitivi 2023 e costituzione fondi provvisori 2024, 
Dirigenza area Sanità, Dirigenza Funzioni Locali (PTA) e Comparto sanità.  
 
CONSIDERATO che a far data dal 31/12/2025 risulterà vacante la Struttura Complessa Distretto di 
Nuoro a seguito del collocamento in quiescenza del Direttore titolare; 
 
ATTESO che il funzionamento della suddetta Struttura, non può essere garantito in mancanza di 

unità operativa;  
 
RICHIAMATI  
- il CCNL Area Sanità 2019-2021;  
- il CCNL Area delle Funzioni locali 2019-2021 
- Il D. L ...L'incarico di 
direttore di distretto è attribuito dal direttore generale a un dirigente dell'azienda, che abbia maturato 
una specifica esperienza nei servizi territoriali e un'adeguata formazione nella loro organizzazione, 
oppure a un medico convenzionato, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, da almeno dieci anni, con 

 
- 

 
- la 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa della dirigenza sanitaria e 
sostituzione della Delib. G.R. n. 24/44 del 27.6.2013, concernente "D.Lgs. n. 502/1992, art. 15, 
comma 7-bis (così come modificato dall'art. 4 del D.L. n. 158/2012, convertito, con modificazioni, in 
legge n. 189/2012). Linee guida per l'espletamento delle procedure di conferimento degli incarichi di 
direzione di struttura complessa alla dirigenza medica, medico veterinaria e sanitaria delle Aziende 

 della legge n. 118 del 5.8.2022 (Legge annuale per il 
mercato e la concorrenza 2021); 



  
  4 di 5 
                                                                      

- la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 493 del 22/06/2023, con la quale, 
è stato approvato il regolamento Aziendale per il conferimento e la graduazione degli incarichi 
dirigenziali della dirigenza Area Sanità e della Dirigenza Area Funzioni locali; 
 
RITENUTO pertanto, di indire una procedura comparativa per titoli e colloquio per il conferimento 

di Nuoro secondo le 
, per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.  Pier Paolo Bitti  

 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 
 
DI PROCEDERE , ai sensi dell'art.3-sexies, comma 3, del D.Lgs. 30.12.1992, n.502 e 
s.m.i.,  Direttore della SC Distretto Socio-Sanitario 
della Asl n. 3 di Nuoro; 
DI APPPROVARE  
- 

nto di incarico quinquennale di 
direzione di struttura complessa D  
- il modello di presentazione della domanda identificato con la lettera B;  
- il modello riguardante le esperienze acquisite nello specifico settore, identificato con la lettera C;  
DI STABILIRE 

presentazione delle domande;  
DI TRASMETTERE -

 

     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 

 
 
 



  
  5 di 5 
                                                                      

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  
2)     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata  Pretorio on-line 
 Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
1) Allegato A Avviso 
2) Allegato B Modulo di domanda 
3) Allegato C Modello esperienze acquisite 


